6 日獣発第 327 号

令和 7 年 2 月 21 日

地方獣医師会会長  各 位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

令和６年度日本獣医師会獣医学術賞「獣医学術学会賞」の

選考結果について

このたび、第42回日本獣医師会獣医学術学会年次大会（令和６年度）会期中の令和７年

１月 25 日に開催された令和６年度第２回日本獣医師会獣医学術功績者選考委員会におい

て、下記のとおり令和６年度における日本獣医師会獣医学術賞「獣医学術学会賞」の受賞

者を決定したのでお知らせします。

記

【令和６年度 日本獣医師会獣医学術賞「獣医学術学会賞」】

〔 産業動物部門 〕

黒毛和種子牛の呼吸器病における初診時の胸部超音波検査によるスコア化と

呼吸器症状および発育との関係

 叶 有斗（鹿児島県農業共済組合曽於家畜診療センター南部診療所）、他

〔 小動物部門 〕

犬における喉頭蓋後傾の病態、病理組織学検査および喉頭蓋切除術に関する考察

 木村一気（AMC末松どうぶつ病院・大分県）、他

〔 公衆衛生部門 〕

行政施設を活用した猫のスペイクリニック開設に向けて

～にゃんがたセンタークリニック 猫の不妊手術専門病院～

 星野勇矢（新潟市動物愛護センター）、他

令和６年度 日本獣医師会獣医学術賞 受賞研究業績・受賞者一覧

【 産業動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

牛伝染性リンパ腫ウイルス pol 遺伝子を標的としたプロウイルス量に基づく

伝播リスク分類基準の設定

 西森朝美（農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門）、他

〔 獣医学術学会賞 〕（産地区－16）

黒毛和種子牛の呼吸器病における初診時の胸部超音波検査によるスコア化と

呼吸器症状および発育との関係

 叶 有斗（鹿児島県農業共済組合曽於家畜診療センター南部診療所）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

黒毛和種牛における代謝性疾患の防除に関する研究

 片本 宏（宮崎大学・名誉教授）

【 小動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

僧帽弁粘液腫様変性犬における椎体長に依存しない心サイズの評価法に関する検討

 才田祐人（矢田獣医科病院・石川県）、他

〔 獣医学術学会賞 〕（小地区－12）

犬における喉頭蓋後傾の病態、病理組織学検査および喉頭蓋切除術に関する考察

 木村一気（AMC末松どうぶつ病院・大分県）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

小動物分野における麻酔ならびに行動学に関する実践的研究

 武部正美（武部獣医科医院・院長）

【 公衆衛生部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

と畜検査で発見された慢性型豚丹毒と生ワクチンの関連

 大野祐太（北海道立衛生研究所）、他

〔 獣医学術学会賞 〕（公地区－３）

行政施設を活用した猫のスペイクリニック開設に向けて

～にゃんがたセンタークリニック 猫の不妊手術専門病院～

 星野勇矢（新潟市動物愛護センター）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

環境汚染モニタリングのための生物学的指標、及びListeria属菌に係る

衛生対策に関する研究 植田富貴子（日本獣医生命科学大学・名誉教授）

＜ 別 紙 ＞